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INTRODUCTIO 

Secundum nunc in lucern edimus volumen documentorum, ex Ar­
chivo Regiomontano (nunc Gottingam translato) provenientium. De hoc 
Archivo et de nostris propositis, ad editionem documentorum in eo con­
servatorum pertinentibus, iam in praecedentis voluminis introductione 
prolixius locuti sumus. Cum itaque hoc praesens volumen nil aliud sit 
quam voluminis praecedentis continuatio, quo videlicet aperiebatur s~ 
ries documentorum ex Archivo Regiomontano (H erzogliches Briej-Archiv, 
Polen, B 1, epistolae regum et reginarum Poloniae, abbreviatum: H B A, 
B 1), hac in re ad illam primam introductionem nostram lectorem remit­
timus. Volumen primum huius seriei (Elementa ad Fontium Editiones, 
vol. XXX) complectebatur annos 1525-48, hoc est a Ducatu in Prussia 
condito usque ad annum decessus regis Sigismundi I. In hoc praesenti 
volumine continentur epistolae annis 1549-62 scriptae, dum volumine 
eiusdem seriei tertio comprehendemus documenta, quae ab a. 1563 usque 
ad obitum regis Sigismundi Augusti (a. 1572) in Regium Montern mit­
tebantur. 

Cum in omnibus, quae ad regulas edendorurn jontium pertinent, me­
thodo in praecedenti volumine adhibitae hic etiam fideles manserimus, 
ea hic repetere supervacaneum censemus. 

Reliquum est, ut iterum gratias non vulgares agamus Archivi Regio­
montani Directori, Doctori Ioanni Koeppen, pro sua humanissima in 
Archivo suo hospitalitate, necnon praecipuam declaremus gratitudinem 
eiusdem Tabularii Assessori, Doctori Bernardo Jiihnig, qui in texti­
bus germanice scriptis corrigendis et typis mandandis validam operam 
suam nobis praestitit. Pro quorum textuum accurata transcriptione de­
bitae etiam hic aguntur gratiae Doctori Francisco Dirnberger (Vienna). 

C.L. 
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TEXTUS 

Hoc volumen es t continuatio praecedentis voluminis Elementorurn 
ad Fontium Editiones (vol. XXX), ideoque et singulorum documentorum 
numeratio continuat numerationem in praecedenti volumine inchoatam. 

N. 448. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae credentiales pro Achatio Czema. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 306. 

Bona re.gina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 449. 

litterae commendatitiae pro Francisco żelisławski. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 306. 

N. 450. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro liberatione Camilli Itali, architecti. 

Sigill. VII. 
(cum annexo de eadem Ti) 

H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Frater noster Charissime. 

Petricoviae, 1.1.1549. 

Varsaviae, 1.1.1549. 

Petricoviae, 3.1.1549. 

Nunc demurn certo edocti sumus Carnilurn Italum Architectum, qui 
istic Regiomonti detentus est, cum e Regno nostro discederet, in aniino 
decrevisse non in hostiles, quemadmodum suspicia erat, sed in christia-
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nas terras ac diciones proficisci. Itaque cum nulla iusta causa sit, quam 
ob rem diutius istic detineri debeat, scribendum mustritati Vestrae 
duximus, ut eum cum rebus suis omnibus liberum dimitti et quo decrevit 
iter suum sine ullo impedimento prosequi faciat. Tandem mustritatem 
Vestram cupimus recte et foeliciter valere. Piotrcoviae in Convencione 
Regni nostri generali, tercia Ianuarii, anna Domini MDXLIX, Regni vero 
nostri XVIII. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)·b) manu propria. 

Annexum: 

Scripsit ad nos Camillus Italus, quod Palatinus Porneranie Costka 
scripserit ad unum officialem Illustritatis Vestre, ut ipsum Camillum 
sub custodia haberet, pretendens ei rei causam, quod Camillus ipse per­
spexerit castrum et civitatem Camenec, videritque machinas et id genus 
alia munimenta suspioioque sit de illo, ne se ad eos, qui non sunt amici 
Regno nostro, conferat et que noxia esse Regno possent, efficiat. 

Miramur vehementer, quod Costka tales litteras contra eum scripse­
rit et in suspicianem induxerit hominem, nichil tale cogitantem. Camil­
lus hic, cum diceret se artem architecture scire, missus fuit per Regiam 
Maiestatem defunctam ad Camieniec, ut architecture illius castri inten­
deret. Post mortern vero Regie Maiestatis placuit normullis ex consilia­
riis suos illic servitores ponere, prout posuerunt. Camillus cum illic 
servitium non haberet, ex Camenec discessit, acceptaque licentia a Ma­
gnifico Thesaurario Regni, cum scientia nostra, isthuc se ad mustritatem 
Vestram ad servitia eius contulit. Qui cum nichil indignum admisit, 
causa non est, cur aut de.tineri aut custodiri debeat. Postulamus ab Illu· 
stritate Vestra, ut eum borninem gratiose ac humaniter haberi isthic 
faciat, tam diu donec nos pernoscamus causam, propter quam hec adver­
sus eum fiant. Quam tandem mustritati Vestre perscribemus. Que cum 
nulla erit, uti existimamus, mustritas Vestra pro sua equitate humani­
tateque borninem inoocentern ac liberum libere abire permittat. Rem 
nobis gratam factura. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 451. 

pro piscibus sibi missis gratias agit. 
(m.p. reginae subscriptum) 

Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 306. 

-4-

Varsaviae, 5.1.1549. 

N. 452. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 13.1.1549. 

pro Petro Deuschman, procansule civitatis Graudnicensis (Graudentinen­
sis), negotium cum Hedvige Hodecken habente. 

Sigill. VIII. sine inscr. 
H B A, B 1, K. 306. 

Bona re.gina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 453. 

Varsaviae, 17.1.1549. 

de impedimento ad matrimonium ducis cum una ex filiabus reginae. 

(Exemplar) 
H B A, B 1, K. 306. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 454. 

Varsaviae, 22.1.1549. 

pro Benedicto Knipper, bombardario suo ex castro Barensi (in Italia), 
qui in Montern Regium se confert ad bona hereditaria transumenda. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 306. 

N. 455. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 25.1.1549. 

pro Ioanne Brzozowski (in ms. Brozowski), ut interfectores filii eius pu· 
niantur. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K. 306. 
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N. 456. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 29.1.1549. 

de prospectato matrimonio unius ex sororibus suis cum duce. 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustrissime Princeps, Domine, Frater et Consanguinee noster Cha­

rissime. 
eonsiliurn Illustritatis Vestrae grato animo accepimus, cum quod 

ex optimo erga nos animo profactum esse scimus, tum quod valde est 
ingenio nostro accommodatum. Sumus enim natura magis ad misericor­
diam propensi, quam ad severitatem implicati. Itaque ut aliis in rebus, 
ita in mansuetudine et łenitate naturam nostram ducem secuti, libenter 
divi parentis nostri vestigia persequemur, benefactis malefacta pensabi­
mus, neque malicia cuiusquam bonitatem nostram expugnare patiemur, 
dum modo łenitas hec nostra małe płerosque doceat, quod divo parenti 
nostro ita evenisse videmus. Sed nos tamen non committemus, ut ab 
illius vestigiis aberasse videamur. Nam in quam ille partem peccavit, in 
eam peccatur tutius. Quantum sałva dignitate nostra facere nobis licue­
rit, feremus ista aequo animo, neque pro iure nostro omnia nobis agenda 
esse existimabimus. Illustritati Vestrae gratiam habemus, quod sicut 
eonsiliurn impartita est, ita etiam opem atque operam suam se nobis in 
rebus omnibus navaturam pollicetur. Omni benevołentia nostra regia 
studium hoc Illustritati Vestre per omnem occasionem conabimur com· 
pensare. 

Quod ad Ilłustrissimam sororem nostram attinet, eadem est nostra 
vołuntas, quae fuit, cum praesens apud nos esset Illustritas Vestra. Nulli 
eam libentius quam Illustritati Vestrae matrimonio iunctam videremus. 
Sed hunc scrupułum, qui nos nunc małe habet, quis iniecerit, non ignorat 
Illustritas Vestra. Quod si libera esset penes nos de sororibus nostris 
statuendi potestas, minus nunc łaboraremus. Verum praeter scientiam et 
voluntatem nostram factum est, quod ad aliorum arbitrium res reiecta 
est, ex quibus pendere nos nunc necesse habemus. Cum enim ad illos 
iam rełatum sit, facile pro sua prudentia perspicit Illustritas Vestra, 
quanto et nos et ipsa Illustritas Vestra in discrimine futuri simus, si 
non expectato responso aliquid esset per nos constitutum. Quid aliud 
quam irritasse crabrones videremur? Illud enim sibi a nobis interpre­
tarentur et inde fortassis occasionem sumerent rescindendae amicitiae 
et belli contra terras nostras Prussiae suscipiendi. 

Quam ob rem morae adhuc aliquid interponere satius ducimus, 
quam ut prepropere agendo aliquid magnum utrique nastrum malum 
accersamus. Cum praesertim et Quadragesima iam instat et annuum 
luctus tempus, mortuo divo parente nostro, nondum sit expletum, ut si 
maxime responsum hoc tempori veniret a Caesarea Maiestate, nuptias 
tamen fieri tam celeriter non liceret. Nos tamen dabimus operam, ut 
primo quoque tempore certum responsum Illustritati Vestre demus. Cui 
certe gratificari semper omni ratione cupimus. Tercium iam cubicula­
rium ad Reverendissimum Dominurn Cardinalem Augustanum t> misimus. 
Aliquando tamen ad ea, que postulamus, respondebit. Nos vero quicquid 
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erit allatum, celeriter mustritatem Vestram redclemus certiorem. De 
praestando nobis eo, quod debet, officio quod se promptam semper et 
paratam offert, libenter ex calce literarum Illustritatis Vestrae cognovi­
mus. Nos vero, quando commoctum nobis videbitur, Illustritati Vestre 
perscribemus. Cupimus mustritatem Vestram diu foelicissime valere. 
Datae Piotrcoviae, XXIX Ianuarii, anno Domini MDXLIX, Regni nostri 
XIX. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

sl-b) manu propria. 

l l Otto Truchsess. 

N. 457. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
commissariis suis 

Petricoviae, 2.11.1549. 

de finibus inter Prussiam Regalem et Ducalem statuendis. 
Sigill. VIII. sine inscr. 
( Adsunt etiam duo eiusdem documenti exemplaria et annexum de 
eadem re) 
H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Reverendo in Chrlsto Patri Domino Tidemanno,ll Episcopo Culmensi 

et Postulato Vanniensi, Magnificis et Generosis Achacio Czema Marien­
burgensi et Capitaneo nostro Stumensi, Stanislao Kostka Pomeraniae, 
Palatinis, terrarum nostrarum Prussiae Thesaurario ac Pucensi, Golu­
bensi Derschoviensique Capitaneo, Ioanni Dzialinski Culmensi et Capi­
taneo Brathianensi, Georgio Konapaczki Elbingensi, Castellanis, Raphaeli 
Konopaczki, Succamerario Culmensi, syncere et fidelibus nobis dilectis, 
gratiam nostram regiam. 

Reverende, Magnifici et Generosi, syncere et fideles nobis dilecti. 
Est controversia de finibus inter certas arces et oppida nostra 

Strasburgk, Brethen, Lauterberg, Loban, Honigfelt, et arces et oppida 
Illustris Principis Domini Alberti M!lll'chionis Brandemburgensis, in 
Prussia Ducis, fratris nostri charissimi, Soldau, Gilgenburg, Schonbergk, 
Deitzman, Osterrode, Schadan. Ad quam dirimendam delegavimus Pa­
ternitatem, Synceritates et Fidelitates Vestras, atque illis committendum 
duximus, ita ut committimus praesentibus, ut habita mutua intelligentia 
cum mustri Domino Duce captatoque loco et tempore oportuno, in rem 
praesentem veniant, ad loca, de quibus controversia est, descendant, 
signa et scopulos diligenter inspiciant, privilegia, si quae fuerint, revol­
vant, senurn testimania audiant et omnia faciant, quae ad dirimendam 
controversiam bane finium pertinere videbuntur, ita tamen, ut si cuius 
Synceritatum Vestrarum erunt bona propria, aut peculiariter ad illum 
pertinuerint, is officio Iudicis Commissarii ne fungatur, sed tantum aut 
nostra aut sui ipsius nomine praesens adsit ac provideat, ne quam iniu­
riam paciatur. Qua in re conscientias vestras oneramus, nihil ut aliud 
Synceritates et Fidelitates Vestrae quam Deum et iusticiam prae oculis 
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habeant. Si quid vero ambiguum fuerit, de quo convenire inter Synceri­
tates et Fidelitates Vestras non possit, de eo ad nos referri volumus. 
Fecerint Synceritates et Fidelitates Vestrae pro gratia nostra et officio 
vestro, unius aut duorum vestrum absentia non obstante. Datum Piotr­
coviae, secunda Februarii, anno Domini MDXLIX, Regni nostri XIX. 

a) Commissio Sacrae Maiestatis Regiae propria.b) 

a)-b) alia manu. 

!) Gies8 

Annexum: 

Nonnullarum petitionum Illustrissimi Principis Ducis etc. Prussiae, 
que Sacrae Maiestati Regiae antea a) in scriptis data non sunt, brevissima 
commemoratio. 

In causis finium, quod in iisdem omnis generis irruptiones et muta­
tiones accidere solent, quibus subditi non parum molestantur. Petit 
Illustrissimus Princeps subdite,a) ut ea loca,b) tarn intra Ducaturn Ma­
soviae, quam utriusque partis terrarum Prussiae,c) quae adhuc nondum 
diiudicata sunt, quam primum diiudicentur et inspiciantur. Quae iam 
inspecta et diiudicata sunt, confirmentur. 

Et quandoquidem causae finium regundorum ac confirmandorum d) 

intra e) Magnum Ducaturn Littuaniae et Ducaturn Prussiae o suspendan­
tur,g) nomina locorum b) et praefecturarum terrarum Prussiae,c) in quibus 
disceptatur, Legatus ut saltem h) subiicere voluit: 

Sub Maiestate Regia 
Strasburgk 
Bretchenn 
Lauterbergk 
Löbau 
Honigfeit il 

Sub Illustrissimo Principe 
Soldau 
Gilgenburgk 
Schonbergk 
Deutz Eylaw 
Osterrode 
Schadau 

Loca, in quibus in finibus Masoviae erratur, in Cancellaria repe­
riuntur. 

il Item petit Illustrissimus Princeps, ut Sacra Regia Maiestas cligne­
tur mandare Praefectis suis, ut abstineant kl a Iocis nondum diiudicatis 
usque ad finalem determinationem. !dem hoc sese facturum Illustrissi­
mus Princeps pollicetur. 

In Samogittia,Il expressem) contra contractus initos subditis Illu­
strissimi Principis libere negotiandi et versandi facultas non conceditur, 
variisque molestiis afficiuntur. Et inter reliqua nuper •l cuidam civi Re­
giomontano, Ioanni a Werden, bona et facultates furtim ablatas, de­
prehensos fures COntra ius et aequitatem impune a) dimissos n) a quodam 
magistratu esse. Item quendam in regia et libera via a Publicano Polan­
giensi in Ducatu Prussiae occisum ol subditi conquaeruntur,Z) iusticia vero 
minime administratur. Petit itaque subdite Illustrissimus Princeps, quo 
Sacra Regia Maiestas dignetur Castellano Samogithiae 1> mandare, ut illi, 
a quibus scelera P> commissa sunt, sive nobiles sint sive alterius condi-
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tionis,ql citentur, iusticia debita administretur, ne quisquam de grava­
mine iniusto conqueri possit. Praeterea Sacra Maiestas Regia mandare 
velit, ne Suae Celsitudinis subditi novis institutis vectigalibus Polangien­
sibus et aliis gravaminibus, prout contractuum ratio postulat, graventur. 

Misera et plus nimium fere gravata relicta vidua Martini Hermesns­
dorff mirifice non nisi argutiis adversariarum suorum exagitatur.rJ Hii 
cum sJ mandato executoriali •> Maiestatis Regiae 1) iussu magistratuum suo­
rum obedire recusant, et uJ cum nullum alium tergiversandi locum aut 
occasionem habuerint, nisi quod summa in mandato Regiae Maiestatis, 
ad cuius vJ quantitatem damnati essent, et oppignorari ipsorum res de­
berent, qua in re quidam ipsis adsenserunt, non nominatim (quamvis in 
mandato regio satis id indicatum sit), addita et expressa esset. Et hic wJ 
nodum in scirpo quaerunt. Volunt xJ nunc eandem post latam ac decla­
ratam sententiam Illustrissimi Principis per Yl confirmationem Maiesta­
tis Vestrae Regiae, imo non modo latazn,aaJ declaratam et executioni 
demandatam sententiam,abJ sed etiam per transactionem ex mandato Sa­
crae Maiestatis Regiae Senioris summam acJ rectae quantitatis expressam 
habentes,aJ causam huc ad probationes revocare.adJ Quod quia Illustrissi­
mo iniquissimum videtur, petit Illustrissimus Princeps, ut Sacra Maie­
stas Vestra severae zJ et sub poena iterum mandet, quoad summam 5000 
florenorum Hornensium, quae a Sua Illustrissima Celsitudine declarata 
est, et quam ad Sacrae Regiae MaiestaUs Senioris postulata intercedendo 
apud viduam obtinuit, et quae ab eadem Sacra Regia Maiestate Seniore 
tanquam sufficiens accepta aeJ est, quamobrem etiam mandata dedit, 
executio fiat, eamque summam nominatim exprimat et ad certurn tempus 
sub poena af) astringat. 

Item petit Illustrissimus Princeps, Sacra Vestra Maiestas Regia di­
gnetur Donato agl Sachsen ad annum unum salvum conductum dare. 

Alia manu: Etliche Artikel koniglicher Maiestät uberraicht die in der 
instruction nicht vorfasset aus dem memorial gezogen. 

al hoc verbum supra lineam scripturn est. 
bl·cl in margine. 

dl verba: ac confirmandorum supra lineam. 
e) sequitur expunctum verbum: Duca (turn). 
fJ sequuntur verba expuncta: in aliud tempus 

reiectae. 

gl sequitur verbum expunctum: sequuntur. 
h) sequitur verbum expunctum: addere. 
il supra expunctum legitur verbum: Schadau. 
j l praecedunt verba expuncta: a locls non· 

dum dliudlcatls. 
kl in ms. abstlneat. 
I) sequitur verbum expunctum: contra. 
ml correctum ex alia forma eiusdem verbi. 

n) sequitur verbum expunctum: esse. 
ol sequitur expunctum verbum: esse (in torma 

contracta: ee). 
p) verbum: scelera in margine addltum. 

ql verba: alterius conditionis pro expuncto: 
alii suprascripta. 

r) correctum ex: ab adversarlis suis vexat(ur). 
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sl cum pro expuncto verbo: nec suprascrip· 
tum. 

tl sequitur verbum expunctum: nec. 
u) et pro expuncto verbo: hii suprascriptum. 

vl sequitur verbum expunctum: summam. 
wl sequuntur verba expuncta: nec alli. 
xl sequuntur verba expuncta: ut eandem. 
yl correctum ex: post. 
z) sie in ms. 

aal sequuntur litterae expunctae: caus. 
abl sententiam pro expunctis verbis: causarn 

ad per suprascriptum. 

acl sequuntur duo verba expuncta. 

ad) sequitur verbum expunctum: volunt. 
ael verbum: accepta bis scriptum est. 
afl verba: su poena supra lineam scripta sunt. 

ag) sequitur expunctum nomen: Saxen. 
zl sie in ms. 
I) Hieronymus Chodkiewicz eodem anno erat 

castellanus Trocensis et capitaneus Samogi­
tiae (cfr. N. sequentem). 

N. 458. 

Petricoviae, 3.11.1549. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Hieronymo Chodkiewicz, capitaneo Samogitiae, 
de gravaminibus et querelis subditorum Alberti ducis contra nobiles et 

ecclesiasticos Samogitiae. 
(Exemplar) 

H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Domino Trocensi, Capitaneo Samogittiae, Praesidi Plotelensi, WU­

kiensi et Telschensi, Domino Hieronymo Alexandridae Chotkewicz. 
Miserat ad nos Illustris Princeps Prussiae, Sua Celsitudo Princeps 

Albertus, sigrufieans Suae Celsitudinis provintiae subditis iniurias qua.s­
dam fieri a nobilibus nostri Ducatus Samogittiae, et peculiariter etiam 
ab hominibus tum ecclesiastici ordinis, tum nobiliurn ac reliquorum 
Dominorum. Subditi proinde Suae Celsitudinis iustitiam sibi admini­
strari cupiunt contra illos, a quibus iniuria sunt affecti. Quapropter de 
quibuscunque iniuriis et caussis subditi Ducatus Prussiae cum subditis 
nostri Ducatus Samogittiae, tam ecclesiastici ordinis Dominorumque cae­
terorum ac nobiliurn hominibus, controversiam habuerint eosque apud 
Tuam Magnificentiam in ius vocaverint, monemus et mandamus Tuae 
Magnificentiae, ut cum omnibus et singulis, tam nostris, quam Illustris 
Principis Prussiae subditis, ius dicas absque ulla dilatione. Deinde omni­
bus Praefectis ac Vicepraefectis totius Ducatus Samogittiae nostro no­
mine praecipe, ut omnibus et singulis, quicunque opus habent, iustitiam 
a.dministrent sine dilatione, nec amplius posthac rei patrocinentur, sub 
amissione gratiae nostrae. Petrikoviae, anno Domini 1549, mensis Febroa­
rii 3, inditione 7. 

N. 459. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
aliquibus proceribus Polonis 

Valerianus ab Epistolis. 

Petricoviae, 5.II.1549. 

quos deputat commissarios ad transactionem jinium constituendorum 
inter palatinatum Masoviae et Ducatum Prussiae. 
Sigill. V111. 

H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Reverendo in Christo Patri Domino et Magnificis Andreae Noskawski 

Episcopo Plocensi, Foelici Srzenski de Sokolowo Plocensi et Mariembur­
gensi Plocensique Capitaneo, et Ioanni Dzierzgowski de Pawiowo Ma-
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soviae et Warschoviensi Nurensique Capitaneo, Palatinis, syncere nobis 
dilectis, gratiam nostram regiam. 

Reverende in Christo Pater Domine et Magnifici, syncere nobis dilecti. 
Convenit inter nos et Illustrem Dominurn in Prussia Ducem, fratrem 

et consanguineum nostrum charissimum, ut constituerentur fines inter 
palatinatum nostrum Masoviae et Ducatum in Prussia. Quam ad rem 
Synceritates Vestras Commissarios nastros deputavimus. Quas hartamur 
mandantes, ut constituto cum Illustri Domino in Prussia Duce certo 
aliquo die, cum iis, quos Illustritas quoque illius designaverit, simul con­
veniant atque cum illis una inter ipsum palatinatum nastrum Masoviae 
et Ducatum in Prussia fines constituant dentque pro virili operam omnem, 
ut omnis dissidiorum et controversiarum occasio praecidatur, vocatis 
tamen ad id iis, qui necessario vocandi sunt. Facturae Synceritates Ve­
strae pro gratia nostra, fide atque officio suo. Daturn Piothrcoviae, 
V Februarii, anno Domini MDXLIX, Regni vero nostri XIX. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Commissio Sacrae Maiestatis Regiae propria. 

N. 460. 

Varsaviae, 7.II.1549. 

nuntiat regem [Sigismundum Augustum] significationem imperatoris 
[Caroli V] expectare velle (in re matrimonii sororis regis cum duce). 
Sigill. X. 

H BA, B 1, K. 306. 

Bona etc. 
Illustrissime Princeps et Domine, Affinis noster Charissime, salutem 

et omnis boni incrementum. 
Quemadmodum promisimus respondere Illustrissime Dominationi 

Vestre ad postulationem eius, cum primurn de voluntate Serenissimi 
Domini Regis Poloniae, filii nostri charissimi, certiores facte fuissemus, 
nunc cognita voluntate Maiestatis Suae Regiae, respondemus Illustrissime 
Dominationi Vestre, quod Maiestas Sua Regia decrevit expectare expec­
tatque significationem voluntatis Sacre Cesareae et Catholicae Maiestatis, 
cuius voluntas et assensus, prout Cracovie conventum et eonelusum 
erat, necessario requiritur. Quo non habito non licere Maiestati Regie 
quidquam attentare. Cupimus Illustrissimam Dominationem Vestram 
felicissime ac diutissime valere. Cuius amori ac benevolentie mutue nos 
commendamus. Daturn Varscheviae, die septima Februarii, anno Do­
mini MDXLIX. 

•l Bona Regina subscripsit.bl 

&)·b) m11nu propria. 
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N. 461. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 22.1I.1549. 

de legatione Stanislai Hosii ad regem Romanorum [Ferdinandum I] tn 
re ducis. 
Sigill. V I II. 
( Adest versio germanica). 

H BA, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Mittimus Illustritati Vestrae instructionem, quam dedimus Vene­

rabili Stanislao Hosio, Cantori et Canonico Varmiensi, Norninato Cul­
mensi Episcopo, ad Regiam Romanorum Maiestatem. Hoc illi mandaturn 
est a nobis diligenter, ut omnem isthic lapidem moveret, ne cuius 
alterius quam nostro iuditio causa committeretur, si quis experiri 
iuddtio cum Illustritate Vestra vellet. Quae non videmus, qua de re 
alia magis aocusari possit, quam quod Ordinem abiecerit. Quod si 
nostrum futurum esset de hac re iuditium, curae nobis futurum esset, 
ut Ordini quacumque tandem alia ratione satisfieret. Terrae vero Prus­
siae, quas nunc possidet IHustritas Vestra, in eodem, quo nunc sunt, 
statu permanerent. 

Quod si nulla ratione effici hoc posset per Nuncium nostrum, ut 
nobis tanquam superlori Domino causa haec cognosoenda permitteretur, 
dedimus illi in mandatis, ut si suspecti haberemur, vel propter arctam 
propinquitatem, quae nobis cum Illustritate Vestra intercedit, vel quod 
in clientela nostra est Illustritas Vestra, ut Assessores nobis potius dari 
postularet a Regia Romanorum Maiestate, quam arbitrio illius rem 
omnem pe.rmitteret. Sin autem ne hoc quidem succederet, tum assenti· 
retur ad ea, quae per Magnificum Stanislaum a Lasko, Palatinum Sira­
diensem, Capitaneum Lanciciensem, sunt allata: ut arnice causam hanc 
Regia Romanorum Maiestas transigendam de partium eonsensu curaret. 
Quoniam vero tam celeriter conquiri non possunt iura omnia, quae 
sunt ad causam necessaria, peti iussimus a Regia Romanorum Maiestate 
saltem ad unum aut alterum annurn proscripcionis per iudices Camerae 
factae suspensionem. Proficiscitur autem Legatus noster ineunte Qua­
dragesima. Cui si quam dare velit instructionem Illustritas Vestra, ad 
nos mittat. Nam si forte ille prius se in viam dederit, quicquid Illustritas 
Vestra miserit, per cubicularium nostrum ferendum ad eum curabimus. 
Bene ac felicissime valere mustritatem Vestram optamus. Daturn Cra­
coviae, XXII Februarii, anno Domini MDXLIX, Regni nostri XX. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu proprla. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 462. 

Varsaviae, 26.II.1549. 

filium Andreae Sieprski de Golczevo, palatini Ravensis, commendat. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H BA, B 1, K. 306. 

N. 463. 

Varsaviae, 12.III.1549. 

Sophia, Anna, Catharina, reginulae Polonae, 
Alberto in Prussia duci 
gratias agunt pro ornamentis sibi missis. 

Sigill. XV. 

H B A, B 1, K. 306. 

Illustrissime Princeps et Domine, Frater noster Charissime et Hono· 
rande, salutem et mutui nostri amoris atque omnis foelicitatis incre­
menttun. 

Redditae sunt nobis literae Illustrissimae Dominationis Vestrae, amoris 
erga nos illius plenae. Reddita simul et ornamanta ab Illustrissima eius 
filia I> nobis md.ssa, quibus Germanicae foemina.e ornant sua capita. Quae 
uti decencia, venusta ac ornatissima sunt, ita nobis perchara sunt et 
perquam gratissima. Ex hiis enim perspicimus veri ac sinceri debitique 
Illustrissimae eius filiae erga nos amoris clartun testimonitun, quam 
etun antea, quod propinqua nos cognatione attingit, pro debito nostro 
dilexerimus, nunc vero propter hoc tanttun eius in nos studitun et 
verae benevolenciae officia mirtlice amamus. Quem amorem ctun erga 
Illustrissimam Dominationem Vestram, tum erga ipsam Illustrissimam 
eius filiam, sincerurn ac pe.rpetutun conservare voltunus. 

Pro muneribus vero et pro hisce ornamentis nobis m1ss1s agimus 
Illustrissimae illius Dominationi meritas gracias. Daturae operam, ut 
gratas nos tantae erga nos propensionis suae cognoscant ambae Illustris­
simae Dominationes Vestrae. Quihus et diuturnam incoltunitatem et 
foelicia laetaque omnia ex animo precamur. Eartun mutuo amori nos 
commendamus. Daturn Varscheviae, die XII Marcii, MDXLIX. 

a)·b) manibus propriis 
l) Anna Sophia. 

a> Powolnye syostry 
Zophya krolewna 
Anna krolewna 
Catarzyna krolewna.b> 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro donis gratias agit. 

(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 306. 

N. 464. 

N. 465. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 12.II1.1549. 

Cracoviae, 25.111.1549. 

pro jratribus Reithein de Kintnowo, villam Domkaw in districtu Osterro­
densi sitam eximere volentibus. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K. 306. 

N. 466. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de cupro regis sequestrato. 

Sigill. VII. 
H BA, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 

Cracoviae, 11.1V.1549. 

Significavit nobis Famatus Ioannes Kopp, civis Gedanensis, mercium 
nostrarum sylvestrium in Magno Ducatu Lituaniae Procurator, quod 
dum cuprum nostrum Cracovia Gedanum in struibus per Vistułam de­
missum, ipse deinde per Notarium et Procuratorem suum a Gedano 
Viinam versus ad usum et necessitatem nostram aqua demisisset, post­
quam ad Regiomontem pervenit, eo loci ipse Notarius eius, quod literas 
nostras non haberet, per Officiales Illustritatis Vestrae detentus ali­
quantisper fuit, nec prius dimissus, quam cautionem fideiussoriam pro 
se de literis nostris super cupro demisso obtinendis praestitit. Quare 
scribendum Illustritati Vestrae ea in re duximus illud cuprum nostrum 
fuisse et pro usu nostro Viinam demissum. Postulamusque ab Illustri­
tate Vestra, mandare velit eos, qui se cautione fideiussoria pro Notario 
Ioannis Kopp, Procuratoris nostri, in eo negocio obstrinxerunt, ex eadem 
cautione liberos dimittere. Quod mustritatem Vestram facturam confi­
dimus eamque bene et foeliciter valere optamus. Daturn Cracoviae, XI 
Aprilis, anno Domini MDXLIX, Regni nostri XX. 

al-b) alla manu. 

aJ Ex commissiane propria Sacrae Regiae 
Maiestatis Nicolaus · Grabia Regni 

Vicecancellarius subscripsit.bl 
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N. 467. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
aliquibus proceribus suis 

Cracoviae, 17.IV.1549. 

quos commissarios designat ad jines regundos inter terras Prussiae 
Regalis et Prussiam Ducalem. 
Sigill. V III. 
H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Magnifico et Generosis Stanislao Kosthca de Stembergk, Palatino 

Pomeraniae, Terrarum nostrarum Prussiae Thesaurario ac Pucensi, Go­
lubensi Dershoviensique Capitaneo, Ioanni a Dzialyn Culmensi et Capi­
taneo Brathianensi, Georgio de Konopath Elbingensi et Capitaneo 
Sweczensi, Castellanis; Fabiano Czema, Castellano Gedanensi, Culmensi 
et Tucholiensi Stargardiensique Capitaneo, Raphaeli a Konopath Mariem­
burgensi, Ioanni Loca Pomeraniae, Succamerariis, syncere et fidelibus 
dilectis, gratiam nostram regiam. 

Magnfiice et Generosi, syncere et fideles dilecti. 
Egit nobiscum Illustris Dominus Albertus Marchio Brandemburgensis 

ac in Prussia, Stetinensis, Cassubarum etc. Dux, consobrinus noster 
charissimus, ut ad regendos fines inter nostra subditorumque nostrarum 
et Illustritatis eius subditorumque illius bona in terris nostris Prussiae 
Commissarios designaremus. Quam ob rem Synceritati et Fidelitatibus 
Vestris committimus, ut cum ab Illustri Domino Duce admonitae fue­
rint, cum Commissariis Illustritatis eius conveniant, vocatisque quorum 
intererit, de omnibus controversiis finium cognoscant eosque Dei et 
iusticiae iuramentorumque vestrorum, quibus nobis obstrictae sunt, ha­
bentes rationem constituant, unius vestrum, non tamen principalis, ab­
sentia non obstante. Facturae Synceritas et Fidelitates Vestrae pro 
officio suo et gratia nostra. Cracoviae, XVII Aprillis, anno Domini 
MDXLIX, Regni vero nostri XX. 

Commissio Sacrae Maiestatis Regiae propria. 

N. 468. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis terrarum Prussiae nobilibus 

Cracoviae, 17.IV.1549. 

de commissariis ad regendos constituendosque jines designatis. 
Sigill. VIII. 
H BA, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Universis et singulis, Episcopis, Palatinis, Castellanis, Capitaneis, 

Dignitariis, Officialibus ac universae nobilitati terrarum nostrarum 
Prussiae, syncere et fidelibus dilectis, gratiam nostram regiam. 

Designavimus certos Commissarios nostras ad regendos et consti­
tuendos fines inter nostra subditorumque nostrarum ac Illustris Domini 
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Ducis subditorumque illius bona. Mandamus itaque universis et singulis, 
ut cum per eos vocati fuerint, coram illis compareant, et quidquid per 
communes Commissarios decreturn et constitutum fuerit, firmiter 
observent pro gratia nostra. Daturn Cracoviae, XVII Aprillis, anno 
Domini MDXLIX, Regni vero nostri XX. 

Ad mandaturn Sacrae Maiestatis Regiae proprium. 

N. 469. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 29.IV.1549. 

se, desiderium ducis sequentem, in legatione ad imperatorem [Carolum V] 
et regem Romanorum [Ferdinandum I] aliquas res mutasse significat. 

Sigill. VIII. 

H BA, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustrissime Princeps, Domine, Frater noster et Consanguinee Cha­

rissime. 
Redditae sunt nobis literae Illustritatis Vestrae, quibus ut in lega­

tione nostra ad Caesaream et Regiam Romanorum Maiestates quedam 
mutentur, cupere se ostendit, simulque librurn quendam nobis trans­
mittit. Ac in legatione quidem illa sciat Illustritas Vestra mutata esse 
pleraque ferme in sentenciam suam, priusquam Orator noster hinc 
discederet. Misimus tamen post eum nihilominus exemplum istarum 
ipsarum literarum Illustritatis Vestrae, ut ad eas, quoad poterit, lega­
tionem accomodet. Non dubitamus autem eum solerter ac diligenter 
omnia curaturum esse, quae ad salutem atque tranquillitatem cum alia­
rum ditionum nostrarum, tum Prussiae, in qua ipse deinceps se et 
fortunas suas collocabit, pertinere videbuntur, facile enim intelligit, 
qua est prudentia, publica Prussiae salute suam incolumitatem contineri. 
Tum autem absque eo ea est fides, integritas et iudicium hominis, ut 
cum nihil, quod ex re nostra Regnique ac caeterarum ditionum nostra­
rum fore videbitur, scientem volentemque praetermissurum esse con­
fidamus. 

In libro transmittendo commendamus Illustritatis Vestrae diligentiam, 
sed nos multis et gravibus distenti negociis et occupationibus haec vel 
alia scripta legendi spatium habemus nullum. Etsi eciam legamus, in 
probandis his vel reprabandis iudicium publicurn sensui privato nostro 
praeferendum putaremus. Alios alia, nos purpuram decere intelligimus 
in Ecclesia. Venit iam tandem expectatus diu Liesniowski a Reverendis­
sdmo Cardinali Augustano.l> Quid autem nobis attulerit, malumus ex eo 
ipso Illustritas Vestra cognoscat, eoque mittimus eum isthuc ad mus­
tritatem Vestram. Porro exemplum illud literarum Illustritatis Vestrae, 
de quo mentionem facimus in literis, pervellit iam ad manus Oratoris 
nostri. Quae bene valeat. Daturn Cracoviae, XXIX Aprilis, anno Domini 
MDXLIX, Regni nostri XX. 

aJ-b) manu propria. 

l) Otto Truchsess. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 470. 

Varsaviae, 11.V.1549. 

litterae commendatitiae pro Leśniowski (in ms. Lieszniowski), cardinalta 
Augustani [ Truchsess] servitore. 
(m.p. re.ginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 306. 

N. 471. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de matrimonio ducis cum sorore regis. 

Sigill. VIII. 

Cracovtae, 14.VI.1549. 

( Annexum: exemp. litterarum cardinalis Augustant, Ottonis [Truch· 
sess]). 
H BA, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Frater noster Charissime. 
Ea fuit Consiliariorum nostrarum sententia de Iłlustritatis Vestrae cum 

Illustrissima sorore nostra matnmonio, ne quid certi de eo prius 
statueretur, quam Caesareae Maiestatis animum exploratum haberemus. 
De quo quid nobis Reverendissimus Dominus Cardinalis Augustanus 
scribat, ex illius literis, quas ad mustritatem Vestram Liesniowski perfe­
rendas dedimus, cognoscet. Quas cum Illustritas Vestra legerit, ad nos 
per eundem remittet, simulque qua sit mente, nobis perscribet. Non 
ignorat autem Illustritas Vestra causas, quibus adducti referre de con­
nubio isto ad Maiestatem Caesaream necesse habuimus. Cupimus mustri­
tatem Vestram bene valere. Daturn Cracoviae, Xliii !unii, anno Domini 
MDXLIX, Regni vero nostri XX. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

al-b) manu propria. 

Annexum: 

Serenissime Rex, Princeps et Domine, Domine mihi Observandissdme. 
Literas, quas Serenitas Vestra quarta Aprilis ad me dedit, accepi 

septima Maii per servitorem Serenissimae Reginae, Dominae meae obser­
vandissimae. Ex quibus intellexi Vestram Serenitatem cupide de rebus 
omnibus responsum a me expectare. Quod cum ego per Nobilem Came­
rarium nastrum et fidelem dilectum Ioannem Liesniowski copiose dede­
rim, non existimo de iisdem pluribus ad Vestram Seremtatem scribere, 
praeterquam quod post discessum Lesniowski accepi responsum a Cesa-
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rea Maiestate et Domino Granvellano circa voluntatem Suae Maiestatis 
de matrimoniis cum Marchionihus Brandenburgensibus contrahendis. In 
quibus Sua Maiestas animum suum aperte declaravit sibi gratissimum 
fore, si Vestra Serenitas Marchioni Alberto iuniori unam ex sororibus 
suis matrimonio collocet. Summopere enim Suam Maiestatem favere 
honori et commodis eiusdem Alberti. 

Quod vero ad Marchionem Alberturn seniorem, Ducem Prussiae, 
attinet, Suam Maiestatem nullo pacta consentire velle, ut aliquod ma­
trimonium cum ipso contrahatur. Esse enim contra leges et iuramenturn 
suurn praestiturn. Praeterea amplius mihi Sua Maiestas indicavit nihil 
sibi magis displicere posse, quam si Vestra Serenitas in taJe matrimoniurn 
consentiret, confidereque Suam Maiestatem Vestrae Serenitati propter 
veterem amicitiam et animorurn coniunctionem. Mihi etiam serio com­
misit, ut de ista sua voluntate Serellitatem Vestram certiorem facerem, 
atque omnibus viis et modis curarem tale illegitimurn matrimonium 
apud Serenitatem Vestram impedire. Reliqua omnia Vestra Serenitas 
ex Lesniowski cognoscet, qui a me bene instructus dimissus est. 

Unurn autem maxime Serenitatem Vestram aro atque rago, ne tardi­
tatem responsorum negligentiae meae potius asscribat, quam rerum dif­
ficultati, longissimo locorum intervallo et harurn temporum et curiarurn 
qualitati, quibus fere nihil suo tempore expediri potest, quemadmodurn 
etiam multi Oratores Vestrae Serenitatis in his regionibus experti sunt. 
Quapropter me excusatum habeat rogo atque certissime sibi persuadeat 
nulla me in re Vestrae Serenitati et amplissimo eius Regno, quantum in 
me est, defuturum. His me Vestrae Serenitati, cui omnia felicia precor, 
maiarem in modurn commendo. Daturn Dilingae, ... al Maii, anna MDXLVIIII. 

a) hic spatium album 

Serenitatis Vestrae humilis sacellanus 
Ottho Carrunalis Augustanus. 

N. 472. 

Cracoviae, 30. V I.1549. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
vehementer conqueritur, quod dux proscriptos subditos vel imperatoris 

[Caroli V] vel regis Romanorum [Ferdinandi I] in ditiones suas 
recipit. 
Sigill. VIII. 
HBA, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Egit nobiscum accurate nuper Serenissimi Regis Romanorurn, paren­

lis nostri charissimi, Nuncius, qui nunc hic est, et expostulavit graviter, 
quod hostes eius atque eciam Caesareae Maiestatis, atque proscripti ab 
utrovis, tuturn recepturn in ditionibus nostris, ac nominatim apud Il­
lustritatem Vestram, habeant. Nunc quoque paucis diebus praeteritis 
istuc advenisse nonnullos aliunde et fortassis adhuc istic esse, non modo 
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contra officium amiciciae et necessitudinum arctissimarum, verum eciam 
contra pacta et foedera, quae nobis et huic Regno nostro omnibusque 
vasallis eius cum Excellentissimis illis fratribus intercedunt antiquitus, 
ac de quibus renevandis atque stabiliendis cum illorum Maiestatibus 
per Oratorem nostrum nunc agamus. Hac de re nos, quamvis non 
ignoremus mustritatem Vestram per divum parentem nostrum aliquo­
ties, ac per nos eciam fortassis, fuisse admonitam, tamen denuo nunc 
admoniti aliunde, admonendam nobis esse putavimus. 

Si quid enim eiusmodi ab ea fieret, inutiliter prorsus, ne quid 
gravius dicamus, hoc tempore fieret. Perabsurdurn enim est et into­
lerabile, de pace et foederibus agentes, contra foedera scientes volen­
tesque nulla necessitate quicquam facere. Quod nos Illustritatem Vestram, 
qua est prudentia, sedulo cauturam esse confidimus, ne quid inde nobis 
et ipsi ditionibusque nostris accersatur incommodi aut periculi, aut 
saltem foedera inchoata et propemodum consumata impediantur. Quod 
quam eonsuitum foret, ipsi Illustritati Vestrae arbitrandum relinquimus. 
Quae bene valeat. Cracoviae, ultima !unii, anno Domini MDXLIX, Regni 
nostri XX. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.hl 
al-b) manu propria. 

N. 473. 

Si.gismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de tempore praestandi homagii. 

Sigill. VIII. 
H BA, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 

Cracoviae, 6.VII.1549. 

Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Propter graves occupaciones, quibus hactenus distenti fuimus, non 

potuimus adhuc commode certum tempus Illustritati Vestrae praesti­
tuere, quo ad nos ipsa veniret debitumque homagium nobis et Regno 
nostro praestaret. Quamvis autem necdum prorsus vacui negociorum 
simus, non putavimus tamen diutius id differendum esse, quod inprimis 
ex dignitate nostra Regnique nostri est et ex usu, quemadmodum Illustri­
tatis Vestrae. Quocirca ad diem festum Exaltacionis Sanctae Crucis 
Illustritatem Vestram, aut Legatos et Oratores, cum pleno mandato, se­
cundum pacta et litteras feudi, hic expectamus cum solenni, ut par est, 
pompa satisfacturam debito suo, ad quod ex pactis obligata est, nostroque 
et nostrorum borninum desyderio. Hortamur igitur eam amanter et 
requirimus, ut ad supramemoratam diem huc se sistat. Factura in eo 
officium suum nobisque gratum. Quae bene valeat. Cracoviae, VI Iulii, 
anno Domini MDXLIX, Regni nostri XX. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

aJ-b) manu proprla. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 474. 

Varsaviae, 8. VII.1549. 

litterae commendatitiae pro Ioanne Kroczewski, secretario suo. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 306. 

N. 475. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 22. V II.1549. 

de nuntio ducis a se cum responso expedito; de legatione nominati 
episcopi Culmensis [Stanislai Hosii] ad regem Romanorum [Ferdi­
nandum I] et imperatorem [Carolum V]; de banno contra ducem. 
Sigill. VIII. 
H BA, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Cum Generosus Asuerus Branth, Nuntius Illustritatis Vestrae, lucu­

lenta responsa a nobis eidem Illustritati Vestrae referat ad omnia, quae 
ab ea ad nos attulerat, nihil est amplius, quod modo scribamus Illustri­
tati Vestrae. Pro amore tamen erga ipsam nostro nihil scribere non 
potuimus, quo ipsi animi nostri propensianem probemus. Nolumus 
autem Illustritatem Vestram celare confecta iam sive adeo confirmata 
nobis esse ab Oratore nostro, Reverendo Domino Norninato Episcopo 
Culmensd, foedera cum Serenissimo Romanorum Rege aequis condi­
tionibus. Itaque ad Caesaream Maiestatem iam is profectus est eadem 
de causa. Ubi de Prussia quoque agetur et, ut speramus, ex re et sen­
tentia nostra conficietur. 

Etsd enim totum id negotium a Caesarea Maiestate in Serenissimi 
Regis Romanorum potestatem et arbitrium collaturn esse videbatur, 
consultius tamen nobis fore visurn est cum ipso Caesare id, si non 
oonficere, certe inchoare duntaxat. Cuius consilii nostri rationem Il­
lustritas Vestra post intelliget. Banni quidem adversus Illustritatem 
Vestram nullam fore hoc tempore executionem, ac ne promulgationem 
quidem, spes bona nobis ostenditur. Cupimus mustritatem Vestram diu 
sanam esse et incolumem. Cracoviae, XXII Iulii, anno Domini MDXLIX, 
Regni vero nostri XX. 

•l Ex commissiane Maiestatis Regiae propria.b) 

al·bl alia manu. 
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N. 476. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Niepołomice, 6.VIII.1549. 

de negotio cum imperatore Carola V et cum rege Romanorum Ferdi· 
nando I in rebus ducis et Prussiae. 
Sigill. VIII. 
H BA, B1, K.306. 

( Annexa: exempla litterarum Caroli V et Ferdinandi I). 
lam edit.: Dogiel IV, CCXXVIII et CCXXIX. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
De prehendendo isto homine, quem a Magistra Ordinis Theutoni­

corum in Livoniam,ll profectum per ditiones nostras reversurum esse 
Illustritas Vestra scribit, non videtur nobis eonsuitum esse, dum in 
dubio sunt adhuc res nostrae cum Caesarea Maiestate, ne eam irritemus. 
Cum qua recte compositum iri Prussicurn negotium spes est. Curabimus 
tamen, ut blande et nulla vi adhibita quidpiam ab eo exploremus. Caete­
rum non ignorat Illustritas Vestra, quid nobis Magnificus Palatinus Si­
radiensts 2> anno superiori a Caesarea Maiestate responsi retuler:it de Prus­
siec negotio. Illi igitur responso insistens eius Maiestas, delegavit eam 
causam Serenissimo Regi Romanorum, fratri suo, arnice inter nos et 
Magistrom Ordinis Theutonicorum componendam. Cuius delegationis sive 
commissionis exemplum a Reverendo Domino Norninato Episcopo Cul­
mensi 3) nobis missum, Illustritati Vestre cum his transmittimus. 

His autem paucis diebus etiam litterae nobis allatae sunt, quibus 
nobis certus dies coram Serenissimo Rege Romanorum ad initium Octo­
bris vigore illius commissionis praestituitur. lam inde ab initio illud 
responsum Caesareae Maiestatis, ac deinde commissio, nobis et plerisque 
Consiliariis nostxis non placet, ne tacite nos ditionesque nostras iuris­
dictioni Caesareae subdere videamur. 

Itaque dedimus in mandatis Reverendo Domino Episcopo Culmensi, 
ne quam eius commissionis mentionem ibi faceret, verum eo legatfonem 
suam dirigeret primum, ut absque ulla conditione pacem perpetuam, 
vel certe temporariam, cum Caesarea Maiestate nobis constitueret. De 
Prussia vero si quid quisquam quereretur, ad nostrum, utpote Domini 
Prussie, iuditium remitteretur. Deinde, si id ita impetrari non posset, ut 
arbitri utrinque delecti arnice centroversiam illam componere tentarent, 
suspenso interim iuditio Camerae. Ac vel ipse Serenissimus Rex Roma­
norum, si ita videretur, id faceret, verum non ut a Caesarea Maiestate 
delegatus, sed a partibus sumptus et postulatus arbiter seu arbitrator et 
amicabilis compositor. 

Cum huiusmodi igitur mandatis dimissus supranominatus Dominus 
Culmensis cum Serenissimo quidem Rege Romanorum nihil ea de re 
egit. Ad Caesaream vero Maiastatem vix modo tandem pervenit. Cum 
autem dies nobis interim ex commissiane illa praestituta sit, cogitet Illu­
stritas Vestra et impartiatur nobis eonsiliurn suum, quid facere nos 
oporteat. Allegamus-ne aliquem ad instructionem causae ad praestitu­
tam diem, an aliquid aliud, quod nobis tutius et consultius sit, faciamus? 
Quod faciet Illustritas Vestra accurate, cum pro suo erga nos studio et 
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officio, tum quod ipsius fere propria res hec est. Quae bene valeat. Da· 
tum in Niepolomicze, VI mensis Augusti, anno Domini MDXLIX, Regni 
nostri XX. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. 2) Stanislaus Laski. 

l) Valterus a Plettenberg. 3) Stanislaus Hosius. 

Postscriptum in schedula separata: 

Mittimus etiam Illustritati Vestre exemplum innotescentiae, quam 
nobis Serenissimus Dominus Romanorum Rex misit, ut ea lecta senten­
tiaro suam nobis perscribat. 

Annexum: 

Ferdinandus, divina favente clementia Romanorum, Hungariae, Bo­
hemiae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgun­
diae etc., Marchio Moraviae etc., Comes Tiralis etc., Serenissimo Principi 
Domino Sigismundo Augusto Regi Poloniae, Magno Duci Lithwaniae ac 
Russiae, Prussiae etc., filio et consanguineo nostro charissimo, salutem, 
mutui amoris omnisque foelicitatis perpetuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Fili et Consanguinee noster Charissime. 
Significamus Serenitati Vestrae nos accepisse patentes quasdam lit­

teras Serenissimi et Potentissimi Principis et Domini, Domini Caroli 
Quinti Romanorum Imperatoris semper Augusti etc., fratris et Domini 
nostri charissimi, paucis ante diebus nobis redditas, tenoris ac verbo 
ad verbum subsequentis, videlicet. 

aJ Carolus Quintus, divina favente clementia Romanorum Imperator 
Augustus ac Rex Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, 
Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc., Archidux Austriae, Dux Burgundiae, 
Brabantiae etc., Comes Haspurgi, Flandriae, Tirolis etc. Serenissimo Prin­
cipi Domino Ferdinando, Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. Regi, 
Archiduci Austriae, Marchioni Moraviae etc., Sacri Romani Imperii Ar­
chipincernae, Principi Electori, fratri nostro charissimo, salutem et fra­
terni amoris perpetuum incrementilm. 

Serenissime Princeps, Frater Chariss1me. 
Quum in controversia, quae inter Regnum Poloniae et ab eodem 

Regno causam praetendentes ex una, et Administratorem Magni Magi­
stratus Prussiae ac Magistrom Ordinis Theutonioorum,l) tam in Germania 
quam in Italia, ex adversa parte, super proprietate, iure et dominio pro­
vintiae Prussiae vertitur, iam antea in aliquot Dietis Imperialibus, cum 
participatione et voto Imperii Ordinum, de amicabili tractatione inter 
partes ineunda propositum et agitatum sit, ea vero res ob alia impedi­
menta hactenus ad effectum deducta non sit, et nos in proximis Comi­
tiis Imperialibus, apud Augustaro Vindelicam habitis, ex voto et suf· 
fragio eorundem Imperii Ordinum bane viam amicabilis tractationis de­
nuo amplectendam et propterea Commissarios, qui causam amicabiliter 
(absque tamen praeiudicio vel impedimento iudiciarii processus) com­
ponere studerent, deputandos esse duxerimus, atque ad eam tractatio­
nem Serenitatem Vestram, tanquam Bohemiae Regem, utrique opartu­
nam rati, ab ipsa Serenitate Vestra impetraverimus, ut suasu et bortatu 
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nostro inducta bane provintiam in beneficium pacis et tranquillitatis 
publicae subire consenserit. 

Proinde ut controversia baec ad desideratam concordiam (id, quod 
pro fraterno illo erga Serenissimum Poloniae Regem amore nostro et 
inter nastros et Imperii Sacri et illius Serenitatis ac Regni Poloniae 
status et subditos pacis et amicitiae alendae causa summopere cupimus) 
aliquando eonduci valeat, eandem Serenitatem Vestram, tanquam Bobe­
miae Regem, buius causae Commissarium (citra tamen praeiudicium 
vel impedimentum iudiciarii processus) deputavimus ac tenore praesen­
tium imperiali auctoritate nostra deputamus et plenam illi facultatem 
potestatemque et vicem nostram bac in re concedimus, summopere illam 
bortantes, ut vocatis ad diem constitutum et in locum aportunum par­
tibus, eisque summarie auditis, omni studio anniti velit causae et con­
troversiae buic amicabiliter componendae et transigendae. 

Quod si vero adbibita omni diligentia res per Vestram Serenitatem 
compani non posset (quamvis meliora speramus), in eum casum Sere­
nitas Vestra de tota causa, et quid impedimenti obstiterit, quominus 
componi potuerit, ad nos referat, quo deinde post, sive cum ulteriore 
participatione statuum Imperii, sive aliter, prout aportunum fuerit, pro­
videri constituique possit id, quod negocii qualitas exigere videbitur. 
In quo Serenitas Vestra rem se dignam, publicae tranquillitati utilem 
et nobis gratam factura est. Daturn sub impraessione sigilli nostri in 
oppido nostro Bruxellensi, die undecima mensis Februarii, anno Domini 
millesimo quingentesimo quadragesimo nono, Imperii nostri vigesimo 
nono et Regnorum nostrorum trigesima quarto. 

Quae quidem litterae tałes in earum fine babebant signaturas: 

Ad mandaturn Caesareae et Catholicae 
Carolus Maiestatis proprium b) 

Vidit E. A. Peronotus c> 
J. Obernburger 

Cum nos autem tum praefatae Sacrae Caesareae et Catbolicae Re­
giae Maiestatis suasu et bortatu, tum ob veterem necessitudinem, quae 
nobis cum Serenitate Vestra intercedit, et denique pro beneficio pacis et 
tranquillitatis publicae inducti, tractandae amicabilis concordiae et com­
positionis provintiam in bac causa inter Serenitatem Vestram et partes 
in praeinsertis Caesaris literis nominatas vertente iam pridem libenti 
animo suscepe'fimus, nibilque magis ea in re etiam nunc cupiamus, quam 
tam diuturnam periculosamque controversiam piane tollere consopireque, 
atque adeo inter Serenitatem Vestram et dictas partes non nisi firmam 
perpetuamque pacem, quietem et concordiam constituere, idcirco ad 
executionem praeinsertarum literarum Dilectionis et Ma.iestatis Suae 
Caesareae, iuxta traditam nobis in illis formam procedere volentes, eas 
Serenitati Vestrae hisce nostris insertas amico et fraterno animo insi­
nuamus adque eius notitiam deducimus. 

Necnon buic amicabili tractationi sextam diem mensis Octobris proxi­
me venturi, locum vero eum, in quo nos tum esse et moram trabere con­
tigerit, dicimus, designamus et deputamus, eandem proinde Seremtatem 
Vestram arnice et fraterne bortantes, ut (si tractationem ipsam a nobis 
fieri Serenitati Vestrae placuerit) Commissarios et Mandatarios, tam 
suo quam eorum, qui a Regno ipsius Poloniae causam babere praeten-
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dunt, nomine, plena et sufficienti ad id potestate suffultos, in aulam 
nostram, ubi ubi tum fuerimus, ad dictam sextam diem futuri mensis 
Octobris, qua etiam adversae partis Procuratores et Mandatarios adfore 
non dubitamus, emandare et expedire velit. Et nos quidero tunc, iuxta 
praescriptam nobis litteris Caesareis formam in causa et controversia 
huiusmodi processuri, illam eo deducere, quantum in nobis erit, anni­
temur, ut desiderata concordia omnium, quorum interest, eonsensu 
atque voluntate constitui queat. Caeterum Serenitatem Vestram foeli­
cissime vaJere obtamus.zJ Daturn sub sigilU nostri impraessione in arce 
nostra regia Pragae, die decimo octavo mensis Iulii, anno Domini milie­
simo quingentesimo quadragesimo nono, Regnorum nostrorum Romani 
vigesimo nono, aliorum vero vigesimo tercio. 

Ad mandaturn Sacrae Regiae Maiestatis proprium. 
Ferdinandus. 

z) sic in ms. al·bl hae litterae imperatoris etiam separatim 
annexae exstant. 

ol in ms.: Vt eaperonotus. Recte Antonius 
Perrenat de Granvelle. 

ll Volftangus Schutzbahr. 

N. 477. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 14.VIII.1549. 

de tempore homagii non amplius prorogando, quam ad dies octo. 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Quod Illustritas Vestra teropus homagii praestandi prorogari sibi 

cupit, sane quam lubentes id faceremus in gratiaro eius, si integrum id 
nobis esset. Sed cum in superioribus Comitiis Consiliariis Regni nostri 
visurn esset, quam primurn commode id fieri posset, ut mustritatem 
Vestram caeterosque Principes eius rei gratia ad nos evocaremus, iam 
et Ducihus Pomeraniae,IJ et Georgio Friderico atque Alberto Iuniori Mar­
chionibus, et etiam Consiliariis nostris eandem diem praestituimus. Cre­
dimusque aliquos iam in itinere esse, plerosque vero parare sese aut iam 
parasse. Quocirca non possumus in eo recte Illustritati Vestrae gratifi­
cari, ut negotium hoc in aliud teropus reiiciamus. Verum ne quam tamen 
in eo vim Illustritas Vestra sibi faciat, neve quid incommodet, vel ad 
octavum diem eam sive Legatos eius expectabimus. Magnam enim eius 
rationem habemus. Ideoque et illa habebimus in memoria, quae a nobis 
petit iisdem istis literis suis. Quae bene valeat. Cracoviae, XIII! Augusti, 
anno Domini MDXLIX, Regni vero nostri XX. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
al·bl manu propria. 

ll Barnim IX Stettinensis et Philippus I Vol· 
gastensis. 
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N. 478. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 14.1X.1549. 

de oratoribus ducis ad ceremoniam praestandi homagii se conferentibus, 
qui obscuras ob causas inopinate e medio itinere retrocesserunt. 

Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Perlegit nobis Reverendissimus Dominus Episcopus Cracoviensis 1> 

litteras Oratorurn Illustritatis Vestrae ad nos missorum, Sqwirnievicia 
ad se scriptas, quibus ii excusare se apud nos volunt, quod periculis 
quihusdam commoti, iter ad nos institutum inhibere et retrocedere coacti 
sint. Quod quidem nos non sine admiratione et perturbatione quadam 
animi accepimus. Neque enim assequi rationem possumus, cuiusnam 
modi perleula in ditione nostra amici et propinqui Principis Oratoribus 
obiici potuerint, cum legati ubique gentium, etiam apud barbaros, iure 
gentium sacro sancti esse soleant. Quod si quid tamen ii vel nobis a 
peste, vel sibi duntaxat a vi metuebant, licuit sane iis in loco subsisten­
tibus curriculo aliquem ad nos transmittere nosque de omnibus oertiores 
face re. 

Nos vero nobis quidem ipsis et nostris a peste, ipsis autem a quovis 
periculo prospexissemus. Sed veremur, ne quid aliud in causa sit istius 
perturbationis. Ut nonnulli ad dissimulandum et ocultandum consilia 
sua ingeniosi sunt, ita sunt et alii ad investigandum quamvis bene ocul­
tata. Nos quidem inscia Illustritate Vestra id factum esse facile nobis 
persuademus, quippe quae pro sua prudentia et longo rerum usu non 
ignoret cum indignitate nostra Regnique nostri coniunctum id esse, si 
celebritas haec prestandi homagii, superiori anno Senatus eonsuito co­
mitiali arbitrio nostro permissa et a nobis commodo tempore instituta 
et longe lateque divulgata, et evocatis caeteris Principibus ad eam perti­
nentibus et Regni nostri Consiliariis iam instructa et parata, Illustritatis 
Vestrae Oratorurn facto isto perturbetur. Incommodi sane plus ipsi Illu­
stritati Vestrae, quam nobis id aHatururn est. Neque enim ignorare Illu­
stritas Vestra debet, quantum sua intersit primo quoque tempore inve­
stituram a nobis a.ccipere. Ad quam petendam ipsamet non unis litteris 
ad nos scriptis ostendit se esse paratam, cum primurn nobis commodum 
visurn esset. 

Nihil nos quidem prorsus de fide, benevolentia et observantia erga 
nos et obsequio Illustritatis Vestrae dubitamus, credimusque eam ali­
quanta maiorem quam nos ex eo facto Oratorurn suorum dolorem animo 
hausturam esse. Verum ut nunc sunt tempora, veremur, ut id aliis quo­
que persuadere possit. Sunt enim animi hominum vulgo proclives ad in­
terpretandum omnia in deterius, qui excusationem istam fortassis pro 
civili recusatione accipient. Et vix vołent credere invita et inscia Illu­
stritate Vestra Oratores ipsius retrocedere ex medio itinere ausos esse. 
Quam quidem suspicianem Illustritas Vestra confirmabit, si eos aut alios 
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pro iis primo quoque tempore huc non miserit. Qui ne quod periculum 
deinceps causificentur, mittimus Illustritati Vestrae pro ipsis publicaro 
seouritatem. Expectabimus autem adhuc dies octo ultra priores,•> intra 
quos poterit huc aliquis absque magna pompa advolare. 

Quod si nemo venerit, testatum iam nunc Illustritati Vestrae facimus 
paratos nos fuisse investituram ipsi dare iuraque et privilegia confir­
mare. Opartebit autem nos nihilominus, quae agenda sunt, cum caetero­
rum Principum Oratoribus peragere, ne ii illudi sibi a nobis putent. Quod 
si quid ea res incommodi postea ipsi forte afferret, nos extra omnem 
culpam futuros esse. Facile autem Illustritas Vestra et subditos et ami­
cos extra contagionem pestis invenire poterit, quibus ad eam rem pera­
gendam sine magna pompa utatur, modo ipsa velit. Velle autem debebit, 
si et nostrae Regnique nostri dignitati et suis rationibus eonsuitum esse 
cupit, quemadmodum nos de ipsa nobis persuademus. Quae bene valeat. 
Cracoviae, XIII! Septembris, anno Domini MDXLIX, Regni nostri XX.